

平成30年度(2018年度)事業報告書  
2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 ハート・オブ・ゴールド

1 事業の成果

被災地や紛争地及び開発途上国の子ども達、障がい者、貧困層の人々に対して、スポーツや教育やその他の活動を通じて自立につながる事業を行った。一昨年度認定された中学校体育科学学習指導要領に基づいた指導書をカンボジア教育・青年・スポーツ省と協働で作成中である。また、カンボジアの体育教員養成校の4年制大学化にも着手し、一貫した体育教育の体制を更にすすめている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
国内外におけるスポーツ大会、イベントの運営協力事業	・大会名誉会長である代表が、前夜祭、大会に参加し、スタディツアーの有志と共に大会を盛り上げた ・参加者は10,500人(78ヶ国・地域から) ・チェイ小学校の子ども達とミニ運動会をして交流	11/30- - 12/4	カンボジア(シェムリアップ)	150人	世界78カ国・地域から10,500人の参加者	5,524
	・チャリティマラソンやスポーツイベントの実施・運営協力 ・チャリティイベントの開催協力	4-3月	日本	100人	不特定多数	
スポーツを通じた開発支援事業	・青年海外協力隊と連携し、地方での体育ワークショップ実施やHPでの動画活用により、体育をさらに普及していく ・教育大臣を始めとしたキーパーソンへの働きかけを継続 ・体育拠点小学校・中学校に施設及び用具を支援 ・設置済み浄水器のメンテナンス	4-3月	カンボジア	HGスタッフ11人、行政官34人、専門家3人	教育省担当官、州教育局担当官、教員養成校、研究指定校の教員や生徒など多数	26,708
	・指導書執筆、試行ワークショップ ・指導書策・導入モデル州ワークショップ(3州) ・体育実施状況モデル州モニタリング(3州)					
	・カリキュラム内容検討ワークショップ ・アドミッション・ポリシー等検討ワークショップ ・高校体育指導書作成支援本邦研修(9名)					
障がい者支援事業	・障がい者ランナーや指導者のニーズに沿って、パラ陸上競技会開催や、選手・コーチの能力向上のためのワークショップやトレーニング支援を継続 ・アンコールワット国際ハーフマラソン参加への支援継続	4-3月	カンボジア、日本、日本	50人	約450人 カンボジア(障がい者選手、コーチ、関係者)	3,393
	・障がい者ランナーをかすみがうらマラソンに招聘	4月		5人	3人(障がい者ランナー2、通訳1)	
被災地・紛争地における生活者の自立支援事業	・チェイ小学校の日本語教室(初級) ・岡山学芸館高校に留学(8月-翌年7月、1名) ・BBU大学の日本語講座(中・上級クラス)、日本語検定試験対策、少人数でのグループレッスンなどを実施	4-3月	カンボジア(シェムリアップ)	7人	日本語を学ぶ生徒約30人	12,314
	・孤児や貧困児童を受入れ、里親制度により、養育を行う ・ローカルスタッフの人材育成、日本の学校との交流	4-3月	カンボジア	10人-50人	入所者16、チェイ小約800人	
	・日本人歯科医による歯科検診(チェイ小学校、12月) ・むし歯予防のため歯磨き指導、設置済み浄水器メンテナンス			40人	チェイ小約800人	
	・財産保護活動(日本警察消防スポーツ連盟と協働) ・夏休みにおける避難所でのイベント	7-9月	日本	13人	約500人・倉敷真備被災者	
国際理解・国際交流事業	・学生や団体のスタディツアー受入れ(18回) ・国際協力の現場見学とボランティア体験や交流により、貧困・平和・開発について理解を深めることへの協力	4-3月	カンボジア	15人	約200人ツアー参加者、生徒、学生、教員引率	1,329
	・学校に講師派遣、スカイプや文通などで交流(12回) ・国際協力の実践的学習の場を学校に提供	4-3月	日本	10人	5小学校、3中学校、3高校	
	・HGについての講演・報告・広報活動	4-3月	カンボジア	10人	不特定多数	
	・インターンの受入れ(短・長期)(3名)	4-3月		3人	2人 インターン	
その他、本人の目的を達成するために必要な事業	・調査、シンポジウム、国際会議への参加 ・岡山県にて障がい者スポーツ指導のための研修(9-11)	4-3月	日本	10人	不特定多数	3,319
	・「HG通信」を年2回発行 ・ホームページの更新及び活動資料の作成・整備 ・各地で開催されるイベント等に参加し、活動の広報を通して国内での支援者の拡大を図る	4-3月	カンボジア	10人	不特定多数	

(2) その他の事業

バザーその他物品販売事業	・グッズ販売で活動資金を集める ・各地で開催されるイベントで活動を広報し賛同者を拡大	4-3月	日本	約100人	不特定多数	1,997
--------------	---	------	----	-------	-------	-------

☆福武哲彦教育賞(岡山の子供達への教育に貢献したことを評価)、HEROs AWORD 2018 受賞 20年に渡るスポーツを通じた開発支援評価

# 平成30年度 活動計算書

平成30年 4 月 1 日 から 平成31年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

(単位：円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	2,643,000		2,643,000
2 受取寄付金			
受取寄付金	33,676,993		33,676,993
3 受取助成金等			
受取補助金	10,619,065		10,619,065
受取助成金	500,000		500,000
業務受託金	9,735,960		9,735,960
4 事業収益			
収益事業収入		2,198,100	2,198,100
5 その他収益			
受取利息	111,464		111,464
雑収益	3,883,397		3,883,397
受取手数料	5,600		5,600
経常収益計	61,175,479	2,198,100	63,373,579
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当	17,507,179		17,507,179
雑給	1,588,145		1,588,145
法定福利費	2,319,229		2,319,229
福利厚生費	381,020		381,020
人件費計	21,795,573		21,795,573
(2)その他経費			
通信費	1,154,256		1,154,256
荷造材料費	169,700		169,700
水道光熱費	480,172		480,172
支払家賃	1,436,869		1,436,869
旅費交通費	5,016,242		5,016,242
招聘費	3,644,296		3,644,296
会議費	483,648		483,648
事務用品費	92,405		92,405
消耗備品費	316,434		316,434
新聞図書費	35,240		35,240
印刷経費	1,275,648		1,275,648
広告宣伝費	226,087		226,087
修繕費	2,204,634		2,204,634
車輛燃料費	114,635		114,635
リース料	804,556		804,556
支払手数料	329,165		329,165
業務委託費	1,857,457		1,857,457
海外協力支援費	8,612,279		8,612,279
NCCC運営費	1,363,720		1,363,720
雑費	1,173,096		1,173,096
商品売上原価		1,362,640	1,362,640
その他経費計	30,790,539	1,362,640	32,153,179
事業費計	52,586,112	1,362,640	53,948,752

2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	4,434,145	271,004	4,705,149
役員報酬	3,616,480		3,616,480
雑給	1,453,241	11,323	1,464,564
法定福利費	549,875	54,012	603,887
福利厚生費	444,887	4,014	448,901
人件費計	10,498,628	340,353	10,838,981
(2) その他経費			
通信費	557,722	9,683	567,405
荷造材料費	26,247	71,209	97,456
水道光熱費	60,374	3,296	63,670
支払家賃	879,685	13,850	893,535
旅費交通費	563,093	75,600	638,693
会議費	77,041		77,041
交際費	63,233		63,233
事務用品費	47,109	2,325	49,434
消耗備品費	40,069	1,519	41,588
新聞図書費	413		413
印刷経費	305,661	18,034	323,695
修繕費	42,266	10,368	52,634
駐車場賃借料	60,000		60,000
車輛燃料費	10,229	12,340	22,569
保険料	57,688		57,688
租税公課	574,354		574,354
諸会費	63,000		63,000
リース料	14,516		14,516
支払手数料	375,478	67,240	375,478
業務委託費	38,391		38,391
減価償却費	849,118		849,118
雑費	100,079	8,400	100,079
その他の経費計	4,805,766	293,864	5,023,990
管理費計	15,304,394	634,217	15,862,971
経常費用計	67,890,506	1,996,857	69,887,363
当期経常増減額	△ 6,715,027	201,243	△ 6,513,784
Ⅲ 経常外収益			
為替差益	1,873,484		1,873,484
経常外収益計	1,873,484		1,873,484
Ⅳ 経常外費用			
みなし寄付金		201,243	201,243
経常外費用計		201,243	201,243
経理区分振替額	201,243	201,243	0
法人税・住民税等充当額		71,000	△ 71,000
当期正味財産増減額	△ 4,640,300	△ 71,000	△ 4,711,300
事業積立引当金振替			67,000,000
前期繰越正味財産額			31,852,711
次期繰越正味財産額			94,141,411

# 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

(単位: 円)

科 目	金	額
<b>I 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金及び預金	57,679,727	
棚卸資産		
商 品	136,040	
貯 蔵 品	581,175	
その他の流動資産		
未 収 金	3,570,480	
前 払 費 用	4,377	
前 渡 金	278,824	
立 替 金	26,358	
仮 払 金	95,826	
流動資産合計		62,372,807
<b>2 固定資産</b>		
有形固定資産		
車 輛 運 搬 具	1,040,001	
工 具 器 具 備 品	342,786	
投資その他の資産		
敷 金	297,525	
事 業 積 立 金	63,000,000	
固定資産合計		64,680,312
資 産 合 計		127,053,119
<b>II 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
買 掛 金	365,553	
未 払 金	234,035	
預 り 金	460,606	
前 受 金	31,851,514	
流動負債合計		32,911,708
負 債 合 計		32,911,708
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産	31,852,711	
事業積立金	67,000,000	
当期正味財産増加額	△ 4,711,300	
正味財産合計		94,141,411
負債及び正味財産合計		127,053,119

\* 棚卸資産の貯蔵品はHGのネーム入りガムテープの在庫

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
年度末実施棚卸により最終仕入原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
取得価格20万円未満は3年間均等償却  
取得価格20万円以上は定率法で償却後備忘価格1円を残し5年償却を実施  
但し中古品は経過年数を控除の上、それぞれの残存年数に応じ対応をす
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) ボランティアによる役務の提供  
提供しているが、算出していない。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。  
簡易課税制度を選択

2. 会計方針の変更

変更なし

3. 事業別損益の状況

別紙にて

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
	0	

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
	0	

6. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
財団法人みんなで作る財団	0	500,000	500,000	0	7.7西日本豪雨災害支援金 (ももたろう基金 「第二次助成」) 実施内容 日本警察消防スポーツ 連盟の「財産保護活動」 H. 30. 7. 11～10. 15まで計39件
外務省NGO連携無償資金協力	0	10,619,065	10,619,065	0	NIPES4年制大学化プロジェクト ・カリキュラム内容検討ワークショップ ・アドミッション・システム等検討ワークショップ ・高校体育指導書作成支援 本邦研修(9名)

合計	0	11,119,065	11,119,065	0
----	---	------------	------------	---

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車輦運搬具	1,733,334	2,000,000	693,333	1,040,001	959,999	1,040,001
トヨタカローラ						
器具備品						
富士通パーソナルコンピュータ	101,304	151,956	50,652	50,652	101,304	50,652
富士通パーソナルコンピュータ	112,267	168,400	56,133	56,134	112,266	56,134
東芝パーソナルコンピューター	98,000	147,000	49,000	49,000	98,000	49,000
デスパーソナルコンピューター		187,000		187,000		187,000
計	210,267	2,654,356	849,118	1,382,787	1,271,569	1,382,787
投資その他の資産						0
敷金	397,525	0	100,000	297,525		297,525
事業積立金	53,000,000	10,000,000	0	63,000,000	0	63,000,000
計	53,397,525	10,000,000	100,000	63,297,525	0	63,297,525
合計	53,607,792	12,654,356	949,118	64,680,312	1,271,569	64,680,312

8. 借入金の増減内訳

該当なし

9. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	3,500,000	
委託料		
活動計算書計	3,500,000	0
(貸借対照表)		
未払金	0	0
役員借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

10. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らか

・ 現物寄附の評価方法

切手及びはがきについては原価、使用済はがきについては交換しており、その価格その他のものについては評価できないので、評価していない。

・ 事業費と管理費の按分方法

(1) 各事業については、それぞれに直接かかった費用は、各事業の経費とし、間接経費は、おおむね携わった日時等により按分する。但しJICAのように契約書に基づいて人件費を割り当てている場合は、契約に基づいて行っている。

(2) 営利事業については、直接費はその事業費とし、間接費の一部は労務費に占める割合に準じ配分す。

・ 重要な後発事象

なし

・ その他の事業に係る資産の状況

(6) 正味財産の事業積立金

将来の事業に充当すべき積立。

平成30年度事業活動費内訳書 (自平成30年4月1日至平成31年3月31日)

科目/事業名	国内外におけるスポーツ大会・イベント	スポーツを通じた関係支援	障がい者支援	被災地・紛争地における自立・復興支援	国際理解・交流事業	その他(広報活動・研修・啓発)	事業活動合計	管理費	総合計
<b>I 経常収益</b>									
1 受取会費								2,643,000	2,643,000
2 受取寄付金	3,485,042	320,769	1,426,233	5,571,333		200,000	11,013,377	22,664,859	33,878,236
3 受取補助金		10,615,055		500,000			11,119,055		11,119,055
4 業務受託金		9,735,860					9,735,860		9,735,860
その他収入	1,699,517	271,752	413,872	753,824	196,772	267,500	3,603,037	397,424	4,000,461
計	5,194,559	20,947,546	1,839,905	6,325,157	196,772	467,500	35,471,439	25,905,283	61,376,722
<b>II 経常外収益</b>									
為替差益								1,873,484	1,873,484
取 益 計	5,194,559	20,947,546	1,839,905	6,325,157	196,772	467,500	35,471,439	27,778,767	63,250,206
<b>III 人件費</b>									
給料	1,783,869	10,168,430	998,866	2,693,810	913,952	948,252	17,507,179	3,519,145	21,026,324
役員報酬							0	3,616,480	3,616,480
雑賞	337,004	320,442	58,235	751,844	20,064	160,556	1,588,145	1,453,241	3,041,386
法定福利厚生費	275,523	1,467,793	159,211	147,420	149,539	119,743	2,319,229	549,875	2,869,104
福利厚生費	10,880	160,552	3,021	183,135	3,628	19,806	381,020	444,887	825,907
計	2,407,276	12,117,217	1,219,333	3,776,209	1,087,181	1,188,357	21,795,573	10,498,628	32,294,201
<b>IV その他の経費</b>									
通信費	55,453	336,704	15,698	138,158	16,957	594,286	1,134,256	557,722	1,711,878
荷運賃	98,385	21,486	17,020	10,076	5,059	17,674	169,700	26,247	195,947
水道光熱費	29,618	165,537	8,228	253,755	9,872	13,164	480,172	60,374	540,546
支払家賃	124,650	751,576	34,625	429,088	41,550	55,400	1,436,869	879,685	2,316,554
旅費交通費	1,428,295	1,414,172	425,654	1,468,550	75,690	203,681	5,016,242	563,093	5,579,335
招集購費	184,429	2,340,615	877,291	241,121	840	0	3,644,296		3,644,296
会議費	18,762	398,539	65,347	0	0	0	483,648	77,041	560,689
事務用品費	11,407	25,632	3,169	41,315	5,271	5,611	92,405	47,109	139,514
消耗備品費	13,862	18,975	3,795	213,480	4,554	61,868	316,434	40,059	356,503
新聞図書費		27,000	0	3,240	5,000	0	35,240	413	35,653
印刷費	135,684	296,330	115,083	98,932	38,582	591,157	1,275,648	305,661	1,581,309
広告宣伝費		63,827	162,480				226,087		226,087
修繕費	0	0	0	2,204,634		0	2,204,634	42,266	2,246,900
事務所維持費							0		0
駐車場賃借費	0	0	0	0	0	0	0	80,000	80,000
教 材 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
車輛燃料費	10,928	8,836	1,966	78,631	10,846	4,428	114,635	10,229	124,864
車両保険料	0	0	0	0	0	0	0	57,588	57,588
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	574,354	574,354
交際費	0	0	0	0	0	0	0	63,233	63,233
雑 費	0	0	0	0	0	0	0	63,000	63,000
リース料	45,794	608,081	103,923	5,183	3,110	38,465	804,556	14,516	819,072
支払手数料	20,268	219,134	25,810	29,131	3,217	30,605	329,165	375,478	704,643
業務委託費	0	79,492	85,358	1,692,609	0	0	1,857,457	38,391	1,895,848
災害支援費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	849,118	849,118
海外協力支援費	692,415	7,726,251	181,366	12,247			8,612,279		8,612,279
福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給食材料費	0	0	0	836,214	0	0	836,214		836,214
日用品	0	0	0	136,335	0	0	136,335		136,335
教 育 費	0	0	0	123,916			123,916		123,916
被服費	0	0	0	57,745			57,745		57,745
保健衛生費	0	0	0	37,428			37,428		37,428
農作物関連費	0	0	0	145,851			145,851		145,851
講座費	0	0	0	26,231			26,231		26,231
雑 費	248,745	87,963	45,675	257,849	20,973	513,891	1,173,098	100,079	1,273,175
計	3,116,495	14,590,950	2,173,464	8,537,599	241,701	2,130,330	30,780,339	4,805,766	35,586,205
合 計	5,523,771	26,708,167	3,392,797	12,313,808	1,328,882	3,318,887	52,586,112	15,304,394	67,890,506
経費増減額	(328,212)	(5,760,621)	(1,552,892)	(5,498,651)	(1,132,110)	(2,851,187)	(17,114,673)	12,474,373	(4,640,300)

\* NCCGとはカンボジア王国/シエムリアップに於いてニューチャイルドケアセンター事業を行っています。

海外への送金等に関する事項

実施日	使 途	金 額
30年12月25日	シエムリアップ事務所NCCC運営費 \$ 30,000*¥111.0	¥3,333,800
31年 1月11日	東南アジア事務所運営費 \$ 40,000*¥109.43	¥4,379,200



# 財産目録

(平成31年3月31日現在)

全事業所

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

科 目・摘 要	金 額(単位:円)	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
現金 (現金手許有高)	5,677,441	
普通預金 (三菱UFJ銀行岡山駅前支店)	5,810,121	
(中国銀行本店営業部)	2,677,449	
(中国銀行一宮支店)	1,215,210	
(中国銀行一宮支店(N連))	6,574,429	
(楽天銀行ワック支店)	415,146	
(ANZロイヤルBANK)	626,012	
(フォーリントレイトBANK)	4,142,688	
(フォーリントレイトBANK(N連))	25,618,860	
(アクレタBANK)	213,732	
(ANZロイヤルBANK) シェムリアップ	2,010,076	
郵便貯金 (岡山辛川郵便局)	2,008,960	
郵便振替 (岡山辛川郵便局)	588,603	57,679,727
商品		
ポロシャツ他	136,040	136,040
貯蔵品		
HGのネム入りカムテープ 15箱	581,175	581,175
その他流動資産		
仮払金 (職員出張仮払)	95,826	
立替金 (現地職員 所得税)	26,358	
未収金 (独法) 国際協力機構	3,570,480	
前渡金	278,824	
前払費用	4,377	
その他流動資産		3,975,865
<b>流動資産合計</b>		<b>62,372,807</b>
2 固定資産		
有形固定資産		
車輛運搬具 (自動車1台)	1,040,001	
工具器具備品 (ノートパソコン 4台)	342,786	1,382,787
投資その他の資産		
通知預金 三菱UFJ銀行岡山駅前支店	10,000,000	
定額貯金 (岡山辛川郵便局)	13,000,000	
定期預金 (三菱UFJ銀行岡山駅前支店)	10,000,000	
定期預金 (中国銀行本店営業部)	10,000,000	
定期預金 (中国銀行一宮支店)	20,000,000	
敷金 (本部、ツツア事務所)	297,525	
投資その他の資産		63,297,525
<b>固定資産合計</b>		<b>64,680,312</b>
<b>資産合計</b>		<b>127,053,119</b>
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
買掛金 (㈱カイズコーポレーション (ポロシャツ他))	365,553	
未払金 岡山西年金事務所 外	234,035	
前受金 外務省 (アソシエーション事務所)	31,851,514	
預り金 岡山西税務署	71,450	
岡山西年金事務所	228,021	
岡山市	149,300	
フォレストジャパン(森雄次郎)	11,835	
<b>流動負債合計</b>		<b>32,911,708</b>
<b>負債合計</b>		<b>32,911,708</b>
<b>正味財産</b>		<b>94,141,411</b>

※N連……外務省NGO連携無償資金協力

## 前事業年度の役員名簿

(平成 30 年 4月 1 日から平成 31 年 3月 31 日)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

№	役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報 酬 を 受 け た 期 間
1	代表理事	有森 裕子		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
2	副 代 表 理 事	田代 邦子		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	あり
3	理 事	君原 健二		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
4	同	尻石 友也		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
5	同	中島 博		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
6	同	片山 浩子		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
7	同	田中 浩一		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
8	同	志澤 公一		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし

No.	役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
9	同	羽場 仁志		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
10	同	一家 明成		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
11	同	坂崎 眞由美		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
12	同	前芝 辰二		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
13	監事	市川 捷治		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
14	同	大崎 泰正		2018年4月 1日 ~2019年3月31日	なし
15					
16					